
              

COMUNE di SAVONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DATA:   05/06/2020         NUMERO:   55  

OGGETTO:   CONTRATTO  DI  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA  -  SERVIZI 
AGGIUNTIVI  VOLTI  AL  MIGLIORAMENTO  QUALITATIVO  DEL  SERVIZI  DI 
RACCOLTA E DI SUPPORTO ALLA PROTEZIONE CIVILE

 
L’anno  duemilaventi,  il  giorno   cinque del  mese  di  giugno  alle  ore  12:30, con  una  parte  dei 
partecipanti alla seduta convenuti in presenza nella Sala Consiliare, sita nel Palazzo Civico, ed una 
parte in collegamento da remoto, secondo le modalità previste dall'art. 73, comma 1, del Decreto-
legge 17 marzo 2020, n. 18, e dal Provvedimento del Sindaco n. 7 del 31 marzo 2020, convocata in 
via ordinaria ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è riunita la Giunta Comunale 
composta dai Signori:

CAPRIOGLIO ILARIA * Presente

ARECCO MASSIMO Presente

MONTALDO SILVANO Presente

SANTI PIETRO Presente

ZUNATO MARIA Presente

SCARAMUZZA MAURIZIO Presente

LEVRERO ROBERTO Presente

ROMAGNOLI ILEANA Presente

RODINO DORIANA Presente

SOTGIU ANDREA Presente

* Presenti in Sala Consiliare. I restanti Assessori collegati telematicamente da remoto.

Risultano assenti per la presente deliberazione Assessori: ARECCO, SCARAMUZZA, SANTI.
Presiede la seduta il Sindaco Avv. CAPRIOGLIO ILARIA, presente in Sala Consiliare.
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa BACCIU LUCIA, presente in Sala Consiliare.

Pag. 1/6
Delibera di Giunta num. 55 del 05/06/2020 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO DI IGIENE URBANA - SERVIZI AGGIUNTIVI VOLTI AL 
MIGLIORAMENTO QUALITATIVO DEL SERVIZI DI RACCOLTA E DI SUPPORTO ALLA 
PROTEZIONE CIVILE

L’ASSESSORE
all'Ambiente e Ciclo dei rifiuti , Bilancio, Società Partecipate

Premesso che:

• la  Società ATA S.p.A. è affidataria del servizio di  igiene urbana per il  territorio del Comune di  
Savona in forza della scrittura privata prot. n.59172/2015 del 13 Ottobre 2015

• l'affidamento è stato prorogato con Determina Dirigenziale n.5055 del 23/12/2019 per l'anno 2020 ai 
sensi del p.to 4) del deliberato della D.C.C. n. 44 del 07/12/2018 con cui  si disponeva di prorogare 
l'affidamento, nel perimetro gestionale ed operativo stabilito dalla disciplina del Piano  d'ambito 
provinciale, del servizio pubblico locale avente ad oggetto la gestione del ciclo dei  rifiuti  solidi  
urbani (raccolta, trasporto, spazzamento, smaltimento) e dell'igiene urbana, in regime di in  house 
providing, fino a non oltre il 31.12.2020 o comunque fino all'ingresso del socio industriale  in 
controllo pubblico, individuato con gara a doppio oggetto ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 175/2016.

Vista:
• la D.C.C. n. 44 del 07/12/2018 a oggetto “Presa d'atto del piano concordatario presentato da ATA 

S.p.A., in conformità agli indirizzi impartiti con delibera n. 35 del 27 settembre 2018. Conseguente  
autorizzazione alla costituzione di una societa' a responsabilita' limitata (NEWCO) ed alla proroga,  
fino al 31 dicembre 2028, del contratto di servizio per l'affidamento del ciclo dei rifiuti solidi urbani  
e di igiene urbana, nell'ambito dell'esecuzione del piano”;

• la D.C.C. n. 9 del 14/03/2019 a oggetto “Integrazioni alla deliberazione di Consiglio Comunale n.  
44 del 7 dicembre 2018, ad oggetto...omissis.”;

Atteso che:
• il  Piano  Concordatario  approvato  con  le  soprarichiamate  deliberazione  di  Consiglio  Comunale, 

prevede, tra l'altro, l'attuazione da parte della Società ATA S.p.A., di azioni volte al miglioramento 
qualitativo  del  servizio  proponendo  nuovi  servizi  ad  integrazione  e  implementazione  di  quelli  
attualmente in essere;

• nel corso della definizione di tali servizi integrativi sono variate alcune condizioni che hanno reso  
necessario una revisione del progetto di cui trattasi ed, in particolare:
- la chiusura dell'impianto sito in Via Caravaggio in cui veniva svolto anche il servizio di centro di  
raccolta, con necessità di adeguare ed avviare un nuovo centro di raccolta;
- la chiusura, a partire dal 30 giugno p.v. a causa della richiesta di retrocessione dell'area da parte 
della Società proprietaria Autostrada per l'Italia SpA, del centro di trasferenza fino ad ora utilizzata 
da ATA S.p.A. per raccogliere in un unico centro prima di avviare a recupero, la frazione umida 
nonché i prodotti derivanti dallo spazzamento delle strade;
- avvio della fase di definizione del piano industriale della NewCo e del relativo contratto di servizio  
da parte del Liquidatore Giudiziale incaricato della specifica procedura del Piano Concordatario, con 
conseguente necessità di adeguare le scelte di nuovi servizi a quelli utili per il nuovo servizio che 
verrà affidato con la gara a doppio oggetto prevista dal piano stesso.

Preso atto che:
• la Società ATA S.p.A., ha elaborato un progetto di servizi integrativi, come da allegata proposta agli 

atti del Comune al prot. n. 32288 del 28/05/2020 che prevede:
a) Servizio di gestione dei rifiuti raccolti tramite Ecostazioni da attuare in prossimità della darsena 
individuata  come  area  sensibile  all'intervento  del  territorio  di  Savona  ove  avviare  una  raccolta 
differenziata  spinta  data  la  presenza  di  un  elevato  numero  di  attività  commerciali  di 



somministrazione;
b) Servizio di lavaggio straordinario delle superfici orizzontali dei portici del centro storico (servizio 
analogo a quello svolto nel 2019);
c) Servizio inerente lo sgombero rifiuti abbandonati in banchina sulle strade comunali periferiche e 
rinvenute negli alvei dei torrenti;
d) Gestione della trasferenza dei rifiuti raccolti durante l'esecuzione del servizio di igiene urbana a 
seguito della chiusura dell'attuale centro di trasferenza ubicato in Via Caravaggio sotto il viadotto  
autostradale;
e) Interventi di messa in sicurezza del Centro di Raccolta RSU di Via Caravaggio a seguito chiusura 
dell'impianto di trattamento rifiuti;
f) Gestione del Centro di Raccolta RSU di Via Caravaggio per il periodo giugno-dicembre 2020 in  
vista dell'affidamento del nuovo contratto di servizio.

• Tale proposta  prevede altresì  gli  interventi  di  supporto alla protezione civile inerenti  le  seguenti 
attività:
a) pulizia e manutenzione ordinaria degli alvei
b) estensione del servizio di diserbo stradale alle strade periferiche comunali
c) apertura biannuale delle barre focive di rivi e torrenti
d) sgombero ed avvio a smaltimento di carcasse di animali selvatici rinvenuti su aree exstra urbane

Dato atto che:

• le  attività  integrative  al  servizio  di  igiene  urbana  sono state  quantificate,  per  l'anno 2020,  in  € 
559.851,07 oltre IVA al 10% - totale € 615.836,18, come dettagliato nella proposta allegata;

• analogamente  le  attività  di  supporto  alla  protezione  civile,  sono  state  quantificate  come  da  
precedente contratto inerente tali servizi in € 48,150,56 oltre IVA 22%  - totale € 58.743,68.

Atteso che:
• l'importo di €  615.836,18 inerente i servizi aggiuntivi al servizio di igiene urbana trovano copertura 

al capitolo 1270/0 del bilancio in corso;
• l'importo di € 58.743,68 inerente i servizi di supporto alla protezione civile trovano copertura al  

capitolo 1164/3 del bilancio in corso.

Ritenuto che tali servizi aggiuntivi sono essenziali per garantire il miglioramento della qualità del servizio e 
rispondono alle esigenze del piano concordatario della società ATA S.p.A. approvato con le deliberazione di 
Consiglio Comunale sopra richiamate.

Ritenuto  altresì  conveniente  per  l'Amministrazione  Comunale  garantire  il  necessario  supporto  alla 
protezione civile attraverso l'affidamento alla Società ATA S.p.A. delle attività fino ad ora svolte nell'ambito 
del contratto di gestione del verde pubblico comunale e di supporto alla protezione civile, cessato a parte dal  
1 gennaio 2020 per mancato interesse per la società di mantenere la titolarietà del servizio di manutenzione  
delle aree verdi.

Considerato  infine  di  demandare  successivamente  alla  verifica  degli  equilibri  di  bilancio,  l'impegno  e 
l'affidamento dell'intervento inerente il lavaggio straordinario delle superfici orizzontali dei portici del centro  
storico, previsto per fine anno,  attesa l'attuale situazione emergenziale che comporta  la necessità di  una 
verifica delle risorse necessarie per far fronte ad eventuali situazioni inerenti l'attività di igiene urbana che si  
potessero verificare nel corso dell'anno.

Attesa la competenza della Giunta comunale a deliberare in relazione al combinato disposto 
degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Formula la seguente proposta di deliberazione:

Pag. 3/6
Delibera di Giunta num. 55 del 05/06/2020 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



 di affidare, alle condizioni e in ragione delle motivazioni in premessa riportate, alla Società ATA 
S.p.A., affidataria in house provviding, nel servizio di igiene urbana per il Comune di Savona, i  
servizi  aggiuntivi  come  riportati  nell'allegata  proposta  presentata  dalla  Società  al  fine  del 
miglioramento della qualità del servizio di raccolta per un importo complessivo di € 559.851,07 
oltre IVA al 10% - totale € 615.836,18;

 di affidare altresì alla Società ATA S.p.A., le attività di supporto alla protezione civile, come 
sopra individuate, per un importo di € 48,150,56 oltre IVA 22%  - totale € 58.743,68;

 di dare atto che:
• l'importo di €  615.836,18 inerente i servizi aggiuntivi al servizio di igiene urbana trovano 

copertura al capitolo 1270/0 del bilancio in corso;
• l'importo  di  €  58.743,68  inerente  i  servizi  di  supporto  alla  protezione  civile  trovano 

copertura al capitolo 1164/3 del bilancio in corso.

 di dare mandato al Dirigente del Settore LL.PP. e Ambiente di provvedere ai relativi impegni di 
spesa rinviando l'impegno e affidamento dell'intervento inerente il lavaggio straordinario delle 
superfici orizzontali dei portici del centro storico, previsto per fine anno, successivamente ala 
verifica degli equilibri di bilancio;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile atteso la necessità di attuare i  
servizi previsti secondo le tempistiche indicate nelle medesima proposta.

Pag. 4/6
Delibera di Giunta num. 55 del 05/06/2020 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall'Assessore competente;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla presente delibera;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede.

Successivamente,

 LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

DELIBERA

1. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  atteso  la  necessità  di 
attuare i servizi previsti secondo le tempistiche indicate nelle medesima proposta.

Pag. 5/6
Delibera di Giunta num. 55 del 05/06/2020 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



Il Sindaco
Avv.

Il Segretario Generale
Dott.ssa

CAPRIOGLIO ILARIA BACCIU LUCIA

Approvato e sottoscritto digitalmente ( ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. ) 

Pag. 6/6
Delibera di Giunta num. 55 del 05/06/2020 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.


	Formula la seguente proposta di deliberazione:

